

# راه توده

آدرس اینترنِت در ص ۴۰

دوره دوم شماره ۸۱ اسفندماه ۱۳۷۷

مصاحبه محمدعلی عموی در تهران (ص ۳۹)

## روشنفکران مذهبی نقش مهمی بر عهده گرفته اند

آخرین مصاحبه داریوش فروهر در تهران

## من به انحراف انقلاب اعتراض دارم! (ص ۱۹)

## مردی که از "شرق" آمد!

جاسوس دو جانبه مرتبط با  
گروه های فشار و آدم ربائی  
(ص ۱۶-۱۸)

## "استبداد" استبداد است!

## رهبر کردهای ترکیه چگونه ربوده شد!

(ص ۲۱)

مقاله ای به قلم "احسان طبری"

## روشنفکران سر خورده!

توسعه سیاسی،  
توسعه اقتصادی  
(ص ۲۵)

## جنبش اعتراضی کارگران ایران

(ص ۱۳)

## طاعونی بنام "صهیونیسم"

(ص ۲۷)

# "جنبش مردم" در انتظار اتحادهای سیاسی

جامعه در حال تحول ایران و جنبش عمومی مردم مبین ما، علیرغم همه کارشکنی ها، دشواریها و توطئه های داخلی و خارجی علیه تحولات مثبت در ایران، به سوی تشکل و سازمان یابی پیش می رود. این روندی است که در انتخابات دوره پنجم مجلس اسلامی نمایان شد، در انتخابات دوره هفتم ریاست جمهوری اشکال جدی تر و عملی تر به خود گرفت و در طول یکسال و هفت ماهی که از این انتخابات می گذرد، سرعت گرفته است. عدم شرکت ۵۲ درصد از دارندگان حق رای در انتخابات مجلس خبرگان نیز، عملاً، نه تنها هوشیاری و مقاومت جدی مردم در برابر جبهه ارتجاع و بازاری ها را نشان داد، بلکه روند رو به رشد صف بندیها، سازمان یابی ها و اتحادها و همکاری های نوین در جامعه را نیز نمایان تر ساخت. خودداری سازمان یافته بسیاری از تشکل های موجود در داخل کشور و سازمان ها و احزاب سیاسی داخل و خارج کشور، از شرکت در این انتخابات، پشت کردن مردم به انتخابات خبرگان و خالی ماندن صندوق های رای همان معنی و مفهوم را داشت، که شرکت ۳۳ میلیونی مردم در انتخابات ریاست جمهوری داشت!

آنچه که در کارزار مربوط به انتخابات شوراها به نمایش درآمد، نمونه ای از رشد همین سازمان یابی بود، که در مقاومت در برابر رد صلاحیت ها به نمایش درآمد و مردم را برای شرکت در انتخابات بسیج کرد. این سازمان یابی، بی تردید هنوز تا رسیدن به مرحله مطلوب و ضروری بسیار فاصله دارد.

نقش و تأثیر بسیار مهمی که "جبهه مشارکت ایران اسلامی" در انتخابات شوراها و شهر و روستا ایفاء کرد، صرفنظر از همه کمبودهای ناشی از کمی تجربه و تنگی حصار که در اطراف آن وجود دارد، نشان داد که اتحاد عمل و تمرکز نیروها، یگانه راه حل سیاسی-مبارزاتی برای عبور جنبش کثونی مردم ایران از کلرگاه بسیار دشواری است که بر سر راه آن قرار دارد.

تکاهی به اعلامیه ها و بیانیه هائی که برای دعوت مردم به شرکت در انتخابات شوراها در ایران انتشار یافت، به وضوح نشان داد، که هدف و خواست همه احزاب، سازمان ها و شخصیت های سیاسی طرفدار تحولات اساسی در ایران حضور در وسیع ترین اتحادها، جهت مقابله با ارتجاع مخالف تحولات است. این امر، بویژه در تهران که کانون مقابله جدی و بی پروای مخالفان تحولات بود، بیش از هر نقطه دیگر ایران آشکار شد. مقابله ای که تا آخرین لحظات و ساعات برگزاری این انتخابات، با بیانیه ها و مصاحبه های رئیس کمیسیون نظارت بر انتخابات - آیت الله موحدی ساوجب - و با حمله موتورسوارهای مسلح به مسلسل های دسته گوناوه اسرائیلی به ساختمان برخی ستادهای انتخاباتی ادامه یافت.

در کمتر اعلامیه ای نام تعدادی از ۱۵ کاندیدای جبهه مشارکت ایران اسلامی یافت نشد. این جبهه، که آن را جبهه دوم خرداد نیز می نامند، در حال حاضر سازمان های حکومتی، و پیرامون حکومتی طرفدار تحقق برنامه های اعلام شده محمد خاتمی در جریان انتخابات دوم خرداد را در خود جای داده است. اما بیانیه های صادر شده از سوی دهها شخصیت سیاسی، سازمان سیاسی و سیاسی-مذهبی خارج از حاکمیت جمهوری اسلامی نشان داد، که جای همه این سازمانها و شخصت ها نیز در این جبهه است و باید حصارهای موجود در اطراف آن برداشته شود. وقتی صف بندی و اتحادها، در جبهه مخالفان تحولات متمرکز تر و آشکارتر می شود، باید به آن راه حل هائی اندیشید، که در عین درک شرایط دشوار کثونی، راه را برای اتحادی وسیع تر، در جبهه طرفداران تحولات بکشاید. (بقیه در ص ۲)

مردم ایران، شناخته شده ترین چهره های لیست "جبهه مشارکت ایران اسلامی" و کاندیداهای مستقل، ملی، آزادیخواه و غیر وابسته به بازار و ارتجاع مذهبی را به شوراها می فرستند! نوده ای هاد انتخابات شوراها شرکت می کنند (فوق العاده ص ۹)